
 

 1 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DEL MOLISE 
CAMPOBASSO 

 
AREA SERVIZI TECNICI 

SETTORE PREVENZIONE E PROTEZIONE 
 

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALL’INVITO A 
PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DEGLI ART. 50, COMMA 1 D.LGS. 36/2023, 
MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SUL MEPA PER L’AFFIDAMENTO 
SERVIZIO QUADRIENNALE, 2024-2028, DI CERTIFICAZIONE, ADEGUAMENTO 
DELLE PRESTAZIONI E MANUTENZIONE PREVENTIVA, FULL-RISK DELLE CAPPE 
CHIMICHE, CAPPE A FLUSSO LAMINARE ED ARMADI DI SICUREZZA, 
FRIGORIFERI, CONGELATORI E FRIGOCOMBINATI, AUTOCLAVI, 
DEFIBRILLATORI E RETI INTERNE DI GAS TECNICI, VERIFICHE ELETTRICHE 
DELLE APPARECCHIATURE PRESSO LE SEDI DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DEL MOLISE. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
RENDE NOTO 

 
che in esecuzione del Decreto Rettorale prot. 3306 del 26/01/2024 si intende esperire un'indagine di 
mercato, mediante acquisizione di manifestazioni di interesse, al fine di individuare, nel rispetto dei 
principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, le Ditte alle 
quali inviare le richieste di offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA, https://www.acquistinretepa.it) di CONSIP SpA, finalizzate all’affidamento del servizio 
quadriennale, 2024-2028 (48 mesi), di certificazione, adeguamento delle prestazioni e 
manutenzione preventiva, full-risk delle cappe chimiche, cappe a flusso laminare ed armadi di 
sicurezza, frigoriferi, congelatori e frigocombinati, autoclavi, defibrillatori e reti interne di gas 
tecnici, verifiche elettriche delle apparecchiature presso le sedi dell’Università degli Studi del 
Molise. 
Il presente avviso contiene le norme relative alle modalità di manifestazione di interesse per la 
partecipazione alla procedura indetta dall’Università degli studi del Molise (di seguito indicata 
come Università). 

DATI GENERALI 
Ente appaltante: Università degli Studi del Molise    

Via De Sanctis, 86100 Campobasso tel. 0874.4041  
Sito web: www.unimol.it – PEC: amministrazione@cert.unimol.it. 

Descrizione: Servizio quadriennale, 2024-2028, di certificazione, adeguamento 
delle prestazioni e manutenzione preventiva, full-risk delle cappe 
chimiche, cappe a flusso laminare ed armadi di sicurezza, frigoriferi, 
congelatori e frigocombinati, autoclavi, defibrillatori e reti interne di 
gas tecnici, verifiche elettriche delle apparecchiature presso le sedi 
dell’Università degli Studi del Molise. 

Deliberazione a contrarre: Decreto Rettorale prot. 3306 del 26/01/2024. 
Termine di presentazione Ore 12.00 del giorno venerdì 2 febbraio 2024. 
Categoria di riferimento: CPV: 50421000-0 Servizi di assistenza, manutenzione e riparazione di 



 

 2 

apparecchiature elettromedicali. 
Abilitazione MEPA: Categoria “Servizi - Servizi di riparazione e manutenzione di 

attrezzature mediche”. 
Finanziamento: Fondi del bilancio dell’Università. 
Luogo di esecuzione: Università degli Studi del Molise, sedi di Campobasso, Pesche (IS) e 

Termoli (CB). 
Forma del contratto: Il contratto sarà stipulato nelle forme previste dalla vigente normativa. 
Procedura di affidamento: Procedura telematica sul MePA, con invito a tutti gli operatori 

economici iscritti nella categoria sopra richiamata che abbiano aderito 
alla presente manifestazione di interesse, con criterio di 
aggiudicazione al minor prezzo, di cui del D.lgs. 36/2023. 

Responsabile del Procedimento   
e Direttore d’esecuzione del contratto: Ing. Gianmarco Procaccini. 

 
* * * * * * * * * * * * * * * * * 

 
1. OGGETTO DEL SERVIZIO 
L’affidamento ha per oggetto il servizio quadriennale, 2024-2028 (48 mesi), di certificazione, 
adeguamento delle prestazioni e manutenzione preventiva, full-risk delle cappe chimiche, cappe a 
flusso laminare ed armadi di sicurezza, frigoriferi, congelatori e frigocombinati, autoclavi, 
defibrillatori e reti interne di gas tecnici, verifiche elettriche delle apparecchiature presso le sedi 
dell’Università degli Studi del Molise. 
 
2. IMPORTO DEL SERVIZIO 
Il costo del servizio è di importo complessivo triennale presunto di € 59.000,00, IVA esclusa, 
stabilito con indagine di mercato, e comprensivo dell'importo degli oneri per la sicurezza non 
soggetto a ribasso pari a € 1.500,00. 
Ai sensi dell’art. 41, comma 14 del D.Lgs. 36/2023, si evidenzia che il costo della manodopera, non 
soggetto a ribasso, è stato stimato secondo le modalità di cui al comma 13 del medesimo articolo in 
€ 11.000,00 prendendo a base il CCNL Elettrici; gli operatori economici potranno indicare nella 
propria offerta un differente contratto collettivo da essi applicato, purché vengano garantite ai 
dipendenti le stesse tutele di quello indicato dalla stazione appaltante. 
 
3. REQUISITI PROFESSIONALI E DI PARTECIPAZIONE 
Possono manifestare il proprio interesse alla procedura negoziata di che trattasi gli operatori 
economici di cui all’art. 65 e 68 del Codice, in possesso dei requisiti di seguito indicati e che sono 
abilitati sul MePA per il bando Servizi e per le pertinenti categorie merceologiche in ragione 
dell’oggetto di cui ai precedenti artt., ovvero che intendono abilitarsi al più presto, nella 
consapevolezza che la predetta abilitazione costituisce condizione essenziale per la partecipazione 
alla presente procedura. 
 
Requisiti generali 

1. Requisiti di ordine generale, ovvero assenza delle cause di esclusione dalla gara, di cui 
all’art. 94 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii; 

2. Iscrizione (per i soggetti tenuti) alla competente C.C.I.A.A. o albo o diverso Registro per 
attività compatibili con quella oggetto del presente Disciplinare. 

Nel rispetto della normativa vigente, la scrivente Amministrazione, ai fini del perfezionamento 
dell’affidamento del servizio, avvierà i controlli per la verifica del possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’art. 94 del D.Lgs. 36/2023. Qualora venisse accertato, in capo all’aggiudicatario, 



 

 3 

il difetto del possesso dei requisiti prescritti, il contratto in oggetto verrà risolto e nel caso di 
prestazioni già avviate, verranno liquidati esclusivamente gli importi relativi alle prestazioni già 
eseguite. 
 
Requisiti speciali-tecnici-economici 
La Ditta affidataria dovrà essere in possesso di documentate esperienze negli ultimi tre anni, 
analoghe a quelle oggetto de presente affidamento, con almeno un servizio annuale di importo pari 
almeno ad € 13.000,00. 
Ai fini della dimostrazione del requisito si prenderanno in considerazione i soli contratti ultimati 
con buon esito nel triennio di riferimento ovvero se non totalmente ultimati, la parte di essi ultimati 
con buon esito durante tale periodo di riferimento. 
La Ditta, per la partecipazione alla gara, deve essere in possesso dei requisiti seguenti: 
• certificazione ISO 9001: 2000 rilasciata da un Ente Certificatore; 
• di avere personale qualificato come figura professionale, munito di patentino di frigorista, per 

eventuali interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria, ai sensi del Regolamento CE 
842/2006 – ex 303/2008; 

• certificazione che abilita ad eseguire lavori di assistenza tecnica e di manutenzione nel settore; 
• tecnico qualificato per le verifiche elettriche delle apparecchiature di laboratorio; 

 
Referente Unico 
Al fine di assicurare la realizzazione dell’intervento, la Ditta affidataria dovrà garantire la presenza 
di un Referente unico nei rapporti con l’Università. Egli è responsabile del corretto svolgimento di 
tutte le attività previste dal programma. 
L’Università fa riferimento al solo Referente Unico per la soluzione di tutti gli aspetti organizzativi 
e tecnici connessi alla gestione del contratto, nonché per tutte le questioni di carattere 
amministrativo, contabile e finanziario.  
La Ditta affidataria potrà provvedere all’eventuale sostituzione del Referente Unico, previa 
comunicazione scritta all’Università e contestuale presentazione di una nuova figura sostitutiva. 
Compete alla Ditta affidataria il passaggio di consegne al nuovo Referente Unico. 
 
I servizi di manutenzione e certificazione oggetto della presente gara dovranno essere, in tutto, 
conformi alle prescrizioni delle leggi e dei regolamenti generali in materia, attualmente in vigore 
nella UE e in Italia o che vengano emanati in corso d’opera, anche relativamente agli eventuali 
aspetti e particolari non riportati nel presente Capitolato e nel Capitolato Parte Tecnica. 
In particolare per la vigente normativa in materia di manutenzione dei Dispositivi di Protezione 
Collettiva ci si riferisce a: EN 14175 e EN 12469. 
Per la vigente normativa sulla sicurezza ci si riferisce al D. Lgs 81/2008 e s.m.i. 
 
L’Università può invitare gli operatori economici a integrare i certificati richiesti ai sensi dell’art. 
101 del Codice.  
Saranno esclusi dalla gara i concorrenti per i quali si accerti che le relative offerte sono imputabili 
ad un unico centro decisionale, sulla base di univoci elementi. 
In caso di falsa dichiarazione o falsa documentazione, l’Università ne dà segnalazione all’ANAC, 
che, se ritiene che le dichiarazioni o la documentazione siano state rese con dolo o colpa grave, in 
considerazione della rilevanza o della gravità dei fatti oggetto della falsa dichiarazione o della 
presentazione di falsa documentazione, dispone l’iscrizione dell’operatore economico nel casellario 
informatico ai fini dell’esclusione dalle procedure di gara e dagli affidamenti di subappalto, fino a 
due anni, decorsi i quali l’iscrizione è cancellata e perde comunque efficacia. 
In ogni caso l’operatore economico che presenti documentazione o dichiarazioni non veritiere sarà 
escluso dalla procedura di selezione. 
 



 

 4 

4. DURATA DELL’AFFIDAMENTO E TEMPI DI EROGAZIONE DEL SERVIZIO 
Il contratto decorre dalla data del contratto e si conclude dopo 48 (quarantotto) mesi. La 
calendarizzazione degli interventi sarà concordata con i referenti del contratto relativi ai diversi 
Dipartimenti responsabili dei laboratori sede delle apparecchiature, i cui nominativi e recapiti 
saranno comunicati all'aggiudicatario. 
La Stazione Appaltante si riserva, nei casi di urgenza e/o necessità, di richiedere l’avvio della 
prestazione contrattuale con l’emissione di apposito ordine, anche in pendenza della stipulazione del 
contratto, previa costituzione della garanzia definitiva e della polizza assicurativa (si rimanda ai 
relativi articoli del presente disciplinare), salvo diverse indicazioni che provvederà tempestivamente 
a comunicare all’Affidatario. Quest’ultimo non potrà per questo avanzare eccezione alcuna o 
richieste di corrispettivi aggiuntivi non contemplati dal capitolato speciale e dall’offerta presentata. 
L'Università ha facoltà di risolvere anticipatamente il contratto, senza che l'Aggiudicatario possa 
nulla pretendere, purché la comunicazione di disdetta o di riduzione intervenga con un preavviso di 
30 giorni a mezzo lettera raccomandata con avviso di ricevimento. 
 
5. MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE 
Si informa che il presente avviso non costituisce invito a partecipare alla gara, ma semplice richiesta 
di manifestare interesse, a seguito della quale potrà essere esperita eventuale procedura negoziata. 
Le manifestazioni di interesse, pertanto, non vincolano in alcun modo l'Amministrazione, né 
possono far insorgere nei soggetti che hanno manifestato il loro interesse a ricevere l'eventuale 
invito alcun diritto in ordine all'eventuale aggiudicazione di alcuna procedura. 
La manifestazione di interesse, redatta in modo conforme al modulo predisposto 
dall'Amministrazione, dovrà pervenire entro e non oltre le ore 12.00 del giorno venerdì 2 
febbraio 2024, ESCLUSIVAMENTE mediante Posta Elettronica Certificata all’indirizzo: 
amministrazione@cert.unimol.it 
 
Il recapito tempestivo della domanda rimane ad esclusivo rischio dei mittenti. 
Non saranno prese in considerazioni manifestazioni d’interesse ricevute oltre il suddetto termine. 
La manifestazione di interesse dovrà contenere tutte le dichiarazioni, ai sensi del DPR 445/2000, 
indicate nel modulo predisposto dall'Amministrazione, che dovranno essere rese e sottoscritte dal 
legale rappresentante dell’Impresa/Società, ovvero da soggetto munito di poteri di rappresentanza. 
Il modulo deve pervenire firmato digitalmente, ovvero, se con firma autografa, accompagnato da 
copia leggibile di documento di riconoscimento in corso di validità. 
 
L'Amministrazione inviterà alla procedura negoziata tutti gli operatori economici, singoli ed 
associati, che hanno manifestato l'interesse a partecipare e che siano in possesso dei requisiti di cui 
ai precedenti punti e che abbiamo presentato le dichiarazioni sopra indicate. 
Non è previsto alcun sopralluogo. 
 
6. TRACCIABILITÀ  FLUSSI FINANZIARI  
Ai fini degli adempimenti previsti dalla L.136/2010 così come modificata e integrata dal Decreto 
Legge 12 novembre 2010 n.187, la Ditta aggiudicataria assume gli obblighi di tracciabilità di cui 
alla predetta normativa, pena la nullità assoluta del contratto. L’Università si riserva la facoltà di 
attuare eventuali verifiche sui contratti sottoscritti in forma digitale tra le parti. 
 
7. FATTURAZIONE E PAGAMENTI 
Il pagamento del corrispettivo avverrà in 2 (due) soluzioni semestrali mediante presentazione della 
fattura elettronica (emessa in regime di split payment) previa verifica, da parte del Committente, 
dell’apposito Report quadrimestrale relativo alle attività svolte presentato dall’aggiudicatario al 
Datore di Lavoro e della rispondenza delle prestazioni ricevute con quanto previsto dal contratto e 
dal presente Disciplinare. 



 

 5 

L’aggiudicatario è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art.3 della Legge n. 136/2010 
e s.m.i. (conto corrente dedicato) al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 
relativi all’appalto di cui trattasi. 
Ai fini della fatturazione di comunica che il numero della partita IVA dell’Università degli Studi del 
Molise è il seguente: 00745150706 - Codice Ufficio IPA: 72CFIL. 
La liquidazione dei corrispettivi dovuti avverrà nel seguente modo: 

- la Ditta aggiudicataria dovrà comunicare al Direttore di Esecuzione, alla fine di ogni di ogni 
quadrimestre, il  riepilogo dell’attività svolta; 

- il Direttore di Esecuzione, verificato il riepilogo, comunicherà all'aggiudicatario 
l'autorizzazione alla fatturazione; 

- l’Università si impegna quindi a saldare l’importo complessivo entro 30 (trenta) giorni 
dall’emissione di regolare fattura elettronica in regime di Split Payment, subordinatamente 
alla verifica della regolare erogazione del servizio e del positivo riscontro del Documento 
Unico di Regolarità Contributiva (DURC). 

 
8. RISERVATEZZA DELLE INFORMAZIONI  
Ai sensi dell’articolo 20 del Codice, tutti gli atti relativi alla presente procedura sono stati pubblicati 
sul profilo dell’Università (https://www.unimol.it). 
Ai sensi del Regolamento UE 2016/679, i dati raccolti saranno trattati al solo fine di procedere 
all'espletamento della procedura nell'osservanza delle norme in materia di appalti pubblici e saranno 
trattati con procedure informatiche e manuali. Le informazioni raccolte potranno essere comunicate 
e/o diffuse solo in esecuzione di precise disposizioni normative e comunque solo in ambito europeo. 
I concorrenti potranno esercitare i diritti loro concessi dagli art. 15, 16, 17, 18, 20, 21 del 
Regolamento UE 2016/679. Il Titolare del trattamento è l’Università degli Studi del Molise, nella 
persona del Magnifico Rettore, con sede in Via F. De Sanctis snc – 86100 Campobasso, Italia; e-
mail segreteria.rettorato@unimol.it. Per l’esercizio dei diritti previsti dal GDPR (artt. da 12 a 21) gli 
interessati possono rivolgersi all’indirizzo segreteria.rettorato@unimol.it. Responsabile della 
Protezione dei Dati personali presso l’Università degli Studi del Molise dott. Fabio Iacobone e-mail 
supporto.privacy@unimol.it. 
Con l’invio della manifestazione di interesse i concorrenti esprimono il loro consenso al predetto 
trattamento. 
 
9. ALTRE INFORMAZIONI 
Per le richieste di chiarimento, l’Impresa potrà rivolgersi, fino al termine di presentazione delle 
manifestazioni di interesse, a: 
• Ing. Gianmarco Procaccini, gianmarco.procaccini@unimol.it, Responsabile del Procedimento e 

Direttore di Esecuzione, tel. 0874.404.423. 
Ai sensi di quanto previsto dagli articoli 2 e 4 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modifiche, si comunica quanto segue: 
 il procedimento amministrativo avrà la durata di 180 giorni; 
 l’unità organizzativa responsabile del procedimento è l’Area Servizi Tecnici; 
 il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice Appalti, è l'ing. 

Gianmarco Procaccini, gianmarco.procaccini@unimol.it, tel. 0874.404.423. 
 

    Campobasso, 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Valerio BARBIERI 
 

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 


	1. Requisiti di ordine generale, ovvero assenza delle cause di esclusione dalla gara, di cui all’art. 94 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii;
	2. Iscrizione (per i soggetti tenuti) alla competente C.C.I.A.A. o albo o diverso Registro per attività compatibili con quella oggetto del presente Disciplinare.
	Nel rispetto della normativa vigente, la scrivente Amministrazione, ai fini del perfezionamento dell’affidamento del servizio, avvierà i controlli per la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 94 del D.Lgs. 36/2023. ...
	Il contratto decorre dalla data del contratto e si conclude dopo 48 (quarantotto) mesi. La calendarizzazione degli interventi sarà concordata con i referenti del contratto relativi ai diversi Dipartimenti responsabili dei laboratori sede delle apparec...
	La Stazione Appaltante si riserva, nei casi di urgenza e/o necessità, di richiedere l’avvio della prestazione contrattuale con l’emissione di apposito ordine, anche in pendenza della stipulazione del contratto, previa costituzione della garanzia defin...
	L'Università ha facoltà di risolvere anticipatamente il contratto, senza che l'Aggiudicatario possa nulla pretendere, purché la comunicazione di disdetta o di riduzione intervenga con un preavviso di 30 giorni a mezzo lettera raccomandata con avviso d...

		2024-01-29T15:14:10+0000
	Valerio Barbieri




